
        
        
        
        
         

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
  Città Metropolitana di Catania   
          

  Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871   
 

 
 

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 6 del 10-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
DETERMINAZIONE AREA 1 

 
 

N. 6 Registro Generale Data 10-01-2024 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI CARICA  AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI 
SECONDO SEMESTRE 2023. 
 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Premesso che: 
- con propria determinazione n. 682 del 18/08/2023 si è provveduto ad impegnare la somma di € 

21.227,43 sul cap. 10/10 (imp. N. 533/2023), per liquidare l’indennità di carica agli 
amministratori comunali per il secondo semestre dell’anno 2023  e la somma di € 1.804,33 sul 
cap. 10/60 (imp. N. 534/2023), per il relativo versamento dell’IRAP sulle indennità degli 
amministratori a carico dell’Ente; 

  
 Visti gli articoli 77 e seguenti del D. Lgs 267/2000 recante “Disciplina dello status degli 
Amministratori Locali”, i quali disciplinano il regime delle aspettative, dei permessi e delle indennità degli 
amministratori locali; 
 Visto il comma 1° art. 2 della L. R. 26 giugno 2015 n. 11 con il quale a decorrere dal primo rinnovo 
dei consigli comunali successivo alla data di entrata in vigore della legge, viene adeguata la misura 
massima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui all’art. 19 della legge 30/2000 e 
ss.mm.ii. ai sensi delle disposizioni del Regolamento adottato con decreto del Ministero dell’Interno n. 
119/2000 e delle tabelle allegate e nella fattispecie: 
 
Comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti 
Sindaco  £ 4.200.000 (€ 2.169,119) 
 



 
 

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 6 del 10-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

Art. 4 : [Indennità spettante ai vicesindaci] 
2. Al Vice Sindaco di comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 5.000 abitanti, è corrisposta 
un’indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il  sindaco 
7. Agli assessori di comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 5.000 abitanti è corrisposta 
un’indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il sindaco; 
 
 Visto l’articolo 1, commi da 583 a 587  della legge di Bilancio 2022 che prevede un incremento 
delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura 
percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle 
Regioni (pari ad € 13.800,00 lordi mensili); 
 
 Vista la circolare n. 28 del 17 giugno 2022 della Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica con la quale si comunica che con l’articolo 13, comma 51 della l.r. 25 
maggio 2022, n.13, ha reso applicabile anche in Sicilia, con oneri a carico degli Enti, gli aumenti delle 
indennità per gli amministratori locali previsti dai commi 583,584 e 585 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2021, n. 234; 
   
 Che in applicazione dell’art. 1, comma 54, della Legge n. 266/2005 l’indennità di cui sopra viene 
decurtata del 10%; 
 Atteso che, qualora i componenti della Giunta Municipale risultino essere lavoratori dipendenti non 
in aspettativa per l’espletamento del proprio mandato amministrativo, le indennità di cui sopra risultano, 
per legge, ridotte del 50%; 
 Visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni del 15/6/2022, con il 
quale viene proclamato eletto alla carica di Sindaco il sig. Giovanni Ferro; 
 Visti: 

- il Provvedimento Sindacale n° 8 del 24/6/2022 con il quale si nominano gli assessori che 
faranno parte della Giunta Municipale; 

- il Provvedimento Sindacale n° 9 del 27/6/2022 con il quale si nomina il Vice Sindaco 
 

 Che i componenti della Giunta Municipale hanno comunicato la loro situazione lavorativa; 
  
Visto l’allegato prospetto dei compensi dovuti per il 2° semestre 2023 dal quale si evince che la spesa 
ammonta ad  € 21.227,43  + € 1.804,33  IRAP per un totale complessivo pari ad  €  23.031,76; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. di liquidare la spesa complessiva di € 21.227,43  + € 1.804,33 IRAP per un totale complessivo pari 

ad  €  23.031,76 ;  

2. di emettere mandato di pagamento, giusto prospetto allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, al lordo delle trattenute previste,  in favore degli Amministratori Comunali indicati: 
 

 Sig. Giovanni Ferro     – Sindaco     
Sig. David Granato  – Vice Sindaco                 



 
 

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 6 del 10-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

 Sig.ra  Francesca Crocillà  - Assessore    
Sig. Diomante Paolo - Assessore                              
Sig. Naso Vincenzo – Assessore                                
 
con imputazione della somma complessiva di € 21.227,43  sul cap. 10/10, giusto impegno AA.FF. 
74/2023; 
 

3. di versare l’importo di € 1.804,33 quale IRAP dovuta a carico dell’Ente, con imputazione della 
somma sul cap. 10/60 giusto impegno AA.FF. 75/2023; 

 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
Dott.ssa Maria Cristina Cafà 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


